HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND
	Ia H’Drai, ngày        tháng 12 năm 2018

	NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2019 huyện Ia H’Drai

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN IA H’DRAI

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 18/6/2014;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước sửa đổi ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm;

Căn cứ Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 tỉnh Kon Tum;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai tại Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 04/12/2018 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2019; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế- Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến tham gia của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2019 huyện Ia H’Drai, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. Mục tiêu, phương hướng đầu tư công năm 2019
1. Mục tiêu:
Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư công, thu hút tối đa nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển, từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực hiện hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020 đã đề ra.

2. Phương hướng:
- Tập trung đầu tư nâng cấp, hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trong đó ưu tiên bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đặc biệt là kết cấu hạ tầng trung tâm hành chính huyện, xây dựng nông thôn mới, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng.

- Việc sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2019 đầu tư cho các ngành, lĩnh vực, các chương trình phải tuân thủ theo quy định tại Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn Ngân sách nhà nước.
II. Nguyên tắc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2019
1. Việc phân bổ kế hoạch đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước phải thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển tại Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và các quy hoạch của ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện.

2. Việc phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn Ngân sách nhà nước năm 2019 phải tuân thủ Luật đầu tư công, Luật ngân sách nhà nước, Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản có liên quan.

3. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu; Phù hợp với khả năng cân đối vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn;

4. Bố trí tập trung, tránh phân tán, dàn trải, bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; bố trí đủ vốn đối ứng cho các chương trình, dự án sử dụng vốn hỗ trợ theo quy định. Chỉ bố trí vốn cho các dự án đã đủ thủ tục đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của Luật đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan.

5. Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đặc biệt là đầu tư kết cấu hạ tầng khu trung tâm hành chính huyện; cam kết hoàn trả các khoản vốn ngân sách nhà nước ứng trước kế hoạch.

III. Thứ tự ưu tiên trong công tác phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2019
1. Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp hoàn thành trong năm 2018;

2. Sau khi bố trí đủ vốn theo thứ tự ưu tiên nêu trên, trường hợp còn vốn sẽ xem xét bố trí cho các dự án khởi công mới.
IV. Dự kiến danh mục và bố trí vốn đầu tư công năm 2019
1. Tổng các nguồn vốn đầu tư phân cấp ngân sách huyện và nguồn chương trình mục tiêu (đã bao gồm cả nguồn huy động khác) năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện dự kiến giao 137.820 triệu đồng. Phương án phân bổ cụ thể nguồn vốn như sau:

ĐVT: Triệu đồng

	TT
	Nguồn vốn
	KH 2019

	Tổng cộng (I+II+III+IV)
	137.820

	I.
	Nguồn cân đối NSĐP theo tiêu chí quy định tại QĐ 40/2015/QĐ-TTg
	25.361

	1
	Vốn đầu tư cân đối ngân sách (theo NQ 24/2015/NQ-HĐND)
	5.720

	2
	Nguồn phân cấp đầu tư các xã biên giới
	3.000

	3
	Nguồn phân cấp hỗ trợ, bổ sung khác
	16.641

	II.
	Nguồn thu tiền quyền sử dụng đất trong cân đối
	22.100

	III.
	Nguồn thu để lại chưa đưa vào cân đối ngân sách
	31.000

	1
	Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng Khu trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai
	19.000

	2
	Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng, bố trí dân cư dọc hai bên Quốc lộ 14C đoạn từ Trung tâm hành chính huyện đến ngã ba Quốc lộ 14C - Sê San 3
	12.000

	IV.
	Nguồn vốn thuộc ngân sách Trung ương (Đã bao gồm nguồn huy động khác)
	59.359

	1
	Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
	12.179

	2
	Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
	47.179

	3
	Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo QĐ 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
	1

 (Kèm theo danh mục công trình và nguồn vốn tại biểu chi tiết)
2. Đối với nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương và nguồn vốn trái phiếu Chính phủ

Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quyết định giao vốn và hướng dẫn của Tỉnh, Trung ương bổ sung có mục tiêu, đồng thời ủy quyền Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:

Xem xét, phân bổ các nguồn vốn thuộc ngân sách Tỉnh giao cho huyện phân bổ và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất theo quy định tại Nghị định số 77/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Nguồn thu để lại chưa cân đối vào ngân sách (nguồn thu sử dụng đất)
Việc bố trí đầu tư xây dựng các dự án khai thác quỹ đất đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua. Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện căn cứ vào nguồn thu thực tế của từng dự án để phân bổ cho các chủ đầu tư triển khai thực hiện theo quy định.

V. Các giải pháp và biện pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019
1. Một số giải pháp:

- Các đơn vị, chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện chi Ngân sách nhà nước theo hướng sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, giảm các khoản chi thường xuyên để tăng tỷ trọng chi cho đầu tư phát triển theo quy định tại Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Chính phủ.

- Hạn chế việc ứng trước kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019. Trường hợp cần thiết ứng trước, phải kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm việc ứng trước kế hoạch phù hợp với quy định của Luật đầu tư công, Luật ngân sách nhà nước. Mức vốn ứng trước của từng dự án không vượt quá mức vốn bố trí trong kế hoạch đầu tư công trong năm kế hoạch và phải đảm bảo có nguồn thanh toán các khoản ứng trước.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng nguồn vốn dự phòng trong kế hoạch đầu tư công. Khoản dự phòng chưa phân bổ chỉ được sử dụng cho các mục tiêu thật sự cần thiết, bất khả kháng, cấp bách theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công và được cấp có thẩm quyền cho phép.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý đầu tư công; kiểm soát chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư; bảo đảm công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý, sử dụng vốn vay. Kiên quyết không nghiệm thu công trình, các hạng mục công trình không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về đầu tư công.

- Thực hiện tốt công tác dân vận ở cơ sở; vận động, tổ chức lấy ý kiến nhân dân về kế hoạch triển khai thực hiện dự án; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; giải thích cho nhân dân hiểu rõ về cơ chế, chính sách; niêm yết đơn giá, khối lượng bồi thường công khai minh bạch để nhân dân biết, giám sát; hạn chế tối đa việc khiếu nại, khiếu kiện có thể xảy ra.
- Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể các cấp tại cơ sở và nhân dân tăng cường công tác giám sát cộng đồng, thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; công khai hóa các thông tin về công trình/dự án đầu tư trên địa bàn theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện để Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện nhiệm vụ.
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện:

1. Ủy quyền Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét:

- Quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn phát sinh (ngoài các nguồn vốn tại đã quy định trong kế hoạch này) và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.

- Điều chỉnh kế hoạch này và bổ sung danh mục các dự án đầu tư cấp bách vào kế hoạch đầu tư công năm 2019 của huyện và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.

- Giao chi tiết vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, nguồn thu để lại chưa đưa vào cân đối và nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối khi có nguồn và đủ thủ tục đầu tư.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân huyện giao:
- Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện nội dung trên và giao chi tiết danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án do huyện quản lý để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư; trả nợ quyết toán dự án hoàn thành và các chương trình, nguồn vốn khác chưa được giao chi tiết theo đúng quy định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai vốn phân cấp theo đúng quy định của Luật đầu tư công.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các ban của Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Khóa X, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2018./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Thường trực HĐND-UBND các xã;

- Lưu: VT-TH.
	CHỦ TỊCH

5